[image: ]ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE VIADUTOS
ATA nº 03/2016
ATA DA REUNIÃO DE ABERTURA DE ENVELOPES DE DOCUMENTOS E PROPOSTAS REFERENTES À LICITAÇÃO MODALIDADE TOMADA DE PREÇOS Nº 006/2016, Processo Nº 1360/2016. Aos dezessete dias do mês de outubro de dois mil e dezesseis (17.10.2016), às nove horas (09:00) na Prefeitura Municipal de Viadutos, sito à Rua Anastácio Ribeiro, número oitenta e quatro (nº 84), reuniu-se a Comissão de Licitação designada pela Portaria Municipal número sessenta e nove de vinte de abril de dois mil e quinze (n° 69 de 20.04.2015) com a presença dos seguintes membros: Alan Asturian, Giseli Fátima Sperotto Leyser e Paulo Sérgio Lazzarotto, para abertura de envelopes contendo nova documentação e envelopes de propostas referentes à Tomada de Preços supra citada, que tem por objeto a contratação de empresa em regime de empreiteira global, para a construção de estrutura metálica  para cobertura do hall  de entrada e parada de ônibus  - Escola Municipal de Ensino Fundamental Viadutos, localizada na Rua Bevilaqua Esq. Luiz Zordan, conforme listagem dos materiais e projetos em anexo ao processo. A empresa METALÚRGICA LBN LTDA, esteve representada pelo Senhor Luiz Carlos da Silva.  A empresa não apresentou, no envelope da habilitação, Certidão expedida pela Junta Comercial (conforme art. 8º da Instrução Normativa nº 103 de 30/04/2007) OU Declaração, firmada por contador, de que se enquadra como microempresa ou empresa de pequeno porte,  para se utilizar dos benefícios previstos nos art. 42 a 45 da Lei Complementar nº 123, de 14/12/2006. Após análise da documentação da empresa participante, verificou-se que esta apresentou a documentação prevista no Edital e consequentemente habilitada a fase de julgamentos de propostas. A empresa METALÚRGICA LBN LTDA, por seu preposto, declara que aceita e concorda com as decisões da Comissão de Licitações, renunciando, assim, expressamente, ao direito de recurso e aos respectivos prazos, e concordando com a sequencia do processo licitatório, passando-se a fase de abertura de envelopes de propostas e respectiva análise. Após a abertura do ENVELOPE 2 - PROPOSTA, verificada a conformidade da proposta com os quesitos previstos no Edital e com os critérios de aceitabilidade dos preços e condições de recebimento de propostas a Comissão julgou vencedora a proposta apresentada pela empresa METALÚRGICA LBN LTDA, com o valor global de R$ 40.918,00 (quarenta mil e novecentos e dezoito reais). O processo licitatório contendo a decisão da Comissão de Licitações será remetido à consideração da Autoridade Superior. Nada mais havendo a tratar a Comissão de Licitações, encerrou a reunião e a presente Ata, que lida e achada conforme, segue assinada pelos presentes.

image1.png
Vi